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Sammanfattning 

Studenterna från KTH programmet Civilingenjör och lärare ska under denna VFU2-
kurs utveckla kompetenser för lärarprofessionen genom att delta i skolans 
verksamhet och organisation under en längre period i en skola, mellan 26 januari och 
24 maj (motsvarande 9 hp). Studenten ska under handledning delta i 
skolverksamheten under 22 dagar utspritt under vårterminen 2024, främst genom 
undervisning och auskultation, men även genom deltagande i möten, konferenser och 
liknande. Speciellt bör syftet med praktiskt arbete och laborationer inom tekniska 
och naturvetenskapliga områden uppmärksammas under VFU2. 
 
Före, under och efter VFU-perioden ges tre träffar med föredrag och seminarier 
(motsvarande 2 hp). Vid första träffen är fokus på syftet med experiment, 
laborationer och praktiskt arbete i undervisning av de naturvetenskapliga ämnena 
och teknik. Hit hör också en senare observationsstudie som genomförs på 
Vetenskapens Hus (VH). 
 
Träff 2, under VFUn, innehåller ett seminarium och det sker en presentation av 
informella lärmiljöer. Till kursens del om informella lärmiljöer hör presentationer 
och observationsstudier vid museum. 
 
Vid träff 3 presenterar studenterna sina arbeten med en lektionsserie, opponerar på 
andra studenter och får respons på sina egna arbeten. 
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Under vårterminen har studenten andra kurser parallellt med VFU-kursen på KTH 
campus. Det är också viktigt att känna till för VFU-handledaren på skolan att denna 
VFU2-kurs går med 30% fart under terminen. Förutom tiden som studenten är på en 
VFU-skola ingår i VFU2-kursen också föreläsningar, seminarier och 
inlämningsuppgifter för studenten på KTH. 

VFU-skolan 

Det dagliga arbetet planeras och genomförs i nära samarbete med utsedd handledare 
på VFU-skolan. Studenten förväntas närvara på heltid i VFU-skolan under 22 
heldagar utspridda under kurstiden och under denna tid planera och genomföra 
minst 15 egna lektioner, auskultera vid minst 15. Med en lektion avses undervisning 
under 40–80 minuter. Längre pass kan räknas som fler lektioner. Studenten ska 
dessutom delta i konferenser, idrottsdagar och annat som hör läraryrket till.  

Det kan förekomma att studenter parplaceras på en VFU-handlare.  Studenterna kan 
då förstås närvara på varandras lektioner men detta räknas då inte som en 
auskultation. Studentens ska få individuell respons av sin handledare och göra 
individuella inlämningar. Undantaget är lärarhandledningen som kan utvecklas och 
inlämnas som en gruppuppgift om studenterna har samma handledare. 

Hur de 22 dagarna fördelas under vårterminen bestäms av student och VFU-
handledare tillsammans i början av VFU-perioden som startar den 26 januari och 
avslutas 24 maj. Under perioden, när skolorna har sport-och påsklov, arbetar 
studenterna med andra kurser som ingår i utbildningen. Studenterna har som sagt 
även andra kurser som går parallellt med hela VFU-kursen. 

Experiment, laborationer och praktiskt arbete 

Efter denna kurs är målsättningen att studenten ska ha använt sig av laboration 
(kemi, fysik, matematik, biologi) och/eller praktiskt arbete (teknik) som ett redskap i 
sin undervisning på VFU-skolan. Studenterna ska se möjligheterna i och våga 
använda olika övningar och praktiska aktiviteter för att illustrera och diskutera 
naturvetenskapliga fenomen och tekniska principer. Därför kommer studenten också 
att planera och genomföra en lektionsserie bestående av  

(i) en förberedande lektion,  

(ii) en lektion där laborationen eller det praktiska arbetet i ämnet genomförs och  

(iii) en lektion där laborationen/praktiska arbetet följs upp och efterarbetas.  

Till lektionsserien ska studenten skriva en lärarhandledning samt reflektera över 
planeringen och genomförandet av lektionsserien. Som förberedelse till detta, ska 
studenten förutom att auskultera med verksamma lärare, också få genomföra en 
observation av undervisning under ett skolbesök på Vetenskapens Hus. 

Informella lärmiljöer 

I kursen kommer studenten också få bekanta sig med den resurs som informella 
lärandemiljöer kan vara för elever och skolan för att inspirera och förmedla 



 
 
 
 
 

 

naturvetenskap och teknik. Detta kommer att ske genom besök och presentationer av 
två olika museer. Studenten kommer genomföra observationer genom att följa 
skolklasser som besöker ett av dessa museer.  

Lärandemål  

Efter godkänd kurs ska studenten kunna: 

1. under handledning planera, genomföra, utvärdera och utveckla lektioner med 
fokus på praktiskt arbete och laborationer utifrån relevanta kunskaper i teknik 
och/eller naturvetenskapliga ämnen, 

2. analysera och diskutera elevers lärande vid lektionsbesök i informella 
lärandemiljöer inom de tekniska och naturvetenskapliga områdena, 

3. kommunicera genom lyssnande, talande och skrivande på ett för 
skolverksamheten ändamålsenligt sätt, 

4. observera och analysera elevers lärande, inbegripet förutsättningarna för 
lärande, i relation till verksamhetens mål i allmänhet och i synnerhet 
beträffande praktiskt arbete och laborationer, 

5. bemöta elever och skolpersonal i olika situationer med empati, respekt och ett 
professionellt förhållningssätt i enlighet med skolans värdegrund, samt 
identifiera och diskutera egna värderingar och attityder som kan ha betydelse 
för bemötandet, 

6. diskutera hur jämlikhet, jämställdhet, hållbar utveckling och etik kan tas upp i 
den pedagogiska verksamheten i allmänhet samt i teknik och 
naturvetenskapliga ämnen i synnerhet, 

7. identifiera, beskriva och analysera egna styrkor och utvecklingsområden inför 
nästa VFU-kurs i syfte att utveckla färdigheter som är värdefulla för 
yrkesutövningen.  
 

Dessa lärandemål (som är hämtade ur den officiella kursplanen) är vägledande för hela 
kursen. Studenten måste visa att hen uppnår samtliga lärandemål för att bli godkänd. 
Det visas performativt i skolan, på seminarier och skriftligen genom inlämnings-
uppgifter o.d. 

Kontaktpersoner 

Kursansvarig: Annica Gullberg, gullbe@kth.se  
Ansvarig för kursens akademiska innehåll, uppgifter o.d.  Tillhandahåller 
betygsunderlag från VFU-handledare och diskuterar betygen med lärare 
som bedömer inlämningsuppgifter. 

VFU-samordnare: Annika Larsson,  vfu-kth@kth.se 
Ansvarar för placeringar samt administrativa och ekonomiska kontakter 
med skolor och skolhuvudmän. 

Examinator: Annica Gullberg, gullbe@kth.se 
Ansvarig för betyg och poäng. 
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Länkar till Canvas och kurssidor 
 
Kursens sida för studenter på lärplattformen Canvas (kräver inloggning):  
https://canvas.kth.se/courses/45254   

Öppen kurssida på lärplattformen Canvas, med information för handledare och : 
https://canvas.kth.se/courses/48715/pages/oppen-vfu-handledarsida-lt1035-vfu2-
for-civilingenjor-och-larare 

Kursens sida i kurs- och programkatalogen (öppen): 

https://www.kth.se/student/kurser/kurs/LT1035 

Schema  

Se Canvas-kursen LT1035. Kursens sida för studenter på lärplattformen Canvas 
(kräver inloggning): https://canvas.kth.se/courses/45254   

 

Kursens uppgifter och aktiviteter 

Kursen innehåller uppgifter och aktiviteter för studenten, varav en del är 
inlämningsuppgifter som lämnas in på Canvas som inlämningsuppgifter (U1-U9). 
Studenten ska i god tid innan kursstart beställa på Polisens hemsida ett utdrag ur 
belastningsregistret. Utdraget ska tas med och lämnas i oöppnat kuvert till VFU-skolan 
första dagen.    

Inlämning U1. Under den första veckan i skolan 

Gå igenom detta dokument (KursPM), inklusive bilagor (VFU-rapport etc.), 
tillsammans med din handledare. Visa upp ett giltigt utdrag ur belastningsregistret1 
både för din handledare och för personalansvarig (eller motsvarande) i skolan. Planera 
tillsammans med handledaren VFU-perioden i grova drag och boka in de dagar som 
du ska vara på VFU-skolan. Det ska vara minst 22 dagar. 
 
När detta är gjort, lämna in U1: Rapport från första veckan i skolan i kursens Canvas-
aktivitet.  

Planera undervisning och auskultation 

Gör så tidigt som möjligt en plan för de lektioner du vill auskultera på. Bra är också att 
du så tidigt som möjligt, i samråd med handledaren, planerar vilka undervisningspass 
du ska hålla i. Önskvärt är att du under överinseende av handledaren lägger upp en 
progression i undervisningen där du startar med ansvaret för del av lektion till att 
succesivt ansvara för en lektionsserie bestående av tre sammanhängande lektioner 
som innehåller en laboration eller praktik aktivitet. 

Inlämning U2. Observera skolbesök på Vetenskapens Hus  
I denna uppgift ska du observera en skolklass under deras besök på ett skolprogram 
på Vetenskapens Hus (VH). I schemat i Time Edit har vi bokat in möjliga positioner 
för detta besök beroende på varje inriktning (det finns inga positioner i schemat då 

 
1 Utdrag ur belastningsregistret beställs från Polisen. 

https://canvas.kth.se/courses/45254
https://canvas.kth.se/courses/48715/pages/oppen-vfu-handledarsida-lt1035-vfu2-for-civilingenjor-och-larare
https://canvas.kth.se/courses/48715/pages/oppen-vfu-handledarsida-lt1035-vfu2-for-civilingenjor-och-larare
https://www.kth.se/student/kurser/kurs/LT1035
https://canvas.kth.se/courses/45254


 
 
 
 
 

 

alla inriktningar kan). VH gör sedan det möjligt för studenterna att boka in sig på de 
olika tillfällena. VH matchar inbokade studenter med skolprogram som bokas in så 
att lagom många studenter kommer vid varje tillfälle. Studenterna får en tid då de ska 
vara på plats och blir insläppta av den person som ska hålla i besöket. Observera att 
sen ankomst kommer inte funka! 
 
Under skolbesöket fyller studenterna i ett individuellt observationsprotokoll (finns på 
Canvas som Inlämning U2). Studenterna skriver också en sammanfattning av 
skolbesöket. Sammanfattningen samt ifyllt protokoll läggs in på Canvas. 
 

Inlämning U3 och U5. Lektionsutvärdering 

Under din VFU ska du hålla minst 15 lektioner. Se instruktionerna för hur en 
lektionsplanering kan utformas i bilaga B (Mall för lektionsplanering). Du kan också 
fråga din handledare om hen vill att du använder en annan mall för din planering, än 
den som CL-programmet tillhandahåller. 
 
All undervisning som du genomför ska kommenteras av din handledare eller annan 
ordinarie lärare. Två av lektionerna är av en mer formell karaktär och både 
planeringen och utfallet diskuteras med handledaren.  
 
Dina reflektioner efter samtalen lämnas in på Canvas som en inlämningsuppgift. Vid 
den första formella lektionsutvärderingen planerar du för en lektion. Planeringen 
stämmer du av med din handledare före lektionen. Efter genomförandet (din 
undervisning) diskuterar du och din VFU-handledare på skolan igenom din 
undervisning (se instruktion på Canvas).  
 
Vid den andra formella lektionsutvärderingen planerar du en lektionsserie som 
innehåller en laboration/praktiska momentet. Lektionsserien ska innehålla en 
förberedande lektion, genomförande av laboration/praktiskt moment samt en 
avslutande lektion då du följer upp laborationen/det praktiska momentet.  
 
Reflektioner efter båda utvärderingarna inlämnas som inlämningsuppgift på Canvas, 
U3 för en lektion och U5 för lektionsserien. Se vidare instruktion på Canvas. Senast 
två dagar efter utvärderingen med din handledare ska du lämna in en text där 
utvärderingssamtalet sammanfattas, med särskilt fokus på dina utvecklingsområden. 
Detta innebär att du noga tänker igenom – utifrån samtalet – vad du behöver öva på 
för att säkert uppnå lärandemålen i slutet av VFU-perioden. Använd sedan denna text 
som underlag när du skriver din VFU-uppsats (U9).  
 
Inlämning U4. Observera skolbesök i informell lärmiljö 
Studiebesök och presentation av skolprogram av museer (se Canvas). Du ska sedan 
besöka museerna senare under vårterminen och observera en skolklass när de 
besöker dessa museer. Under observationen fyller du i ett specifikt 
observationsprotoll, (se Canvas). Efter besök och observation på museet lämnas 
observationsprotokollet in på Canvas vid U4. 
 
Inlämning U6 och U7. Preliminär och Slutlig lärarhandledning för 
lektionsserie. 



 
 
 
 
 

 

Under VFUn ska du skriva en lärarhandledning för den lektionsserie som du planerar 
och som innehåller en laboration/praktiskt moment. Detta kan ske individuellt eller i 
par om du delar handledare med annan student. Instruktioner finns på Canvas (U6 
och U7). Planeringen kan göras individuellt eller i par beroende på hur du placerats 
på din VFU.  
 
Den preliminära planeringen inlämnas på Canvas som inlämningsuppgift U6. Du 
kommer sedan bli tilldelad en annan lärarhandledning som du ska opponera på. En 
annan student/studentpar opponerar på din lärarhandledning. Vid 
oppositionstillfället ska ges både skriftliga och muntliga kommentarer. Du kommer 
också att få muntliga och skriftliga kommentarer. Dessa kommentarer använder du 
för att göra en slutlig lärarhandledning U7. Instruktioner och mall för 
lärarhandledning finns på Canvas. 
 

Inlämning U8. VFU-rapport 
VFU-rapporten fylls i av student och handledare vid VFU-periodens slut, se bilaga E. 
Blanketten lämnas in underskriven av både handledare och student, till kursansvarig 
på KTH i pappersform eller skickas i pappersform per post till kursansvarig på KTH. 

Den ska också scannas och laddas upp på Canvas samt lämnas in till kursansvarig.  

På Canvas finns VFU-rapporten som ett separat PDF-dokument, digitalt ifyllbart. 
Observera att det ifyllda dokumentet måste skrivas ut på papper och skrivas under. 

Inlämning U9. VFU-uppsats 

I VFU-uppsatsen ska studenten reflektera över sina upplevelser under VFU-perioden 
och sina nyvunna lärdomar utifrån kursens mål och ett antal givna frågeställningar. Se 
Inlämning U9 på Canvas. 

Examination och betyg 

• INL1 - Inlämningsuppgifter, inklusive muntlig redovisning, 2,0 hp, betygsskala: P, F 
• VFU1 - Verksamhetsförlagd utbildning, 9,0 hp, betygsskala: VG, G, U  

Examinator beslutar, baserat på rekommendation från KTH:s handläggare av stöd till 
studenter med funktionsnedsättning, om eventuell anpassad examination för 
studenter med dokumenterad, varaktig funktionsnedsättning. Examinator får medge 
annan examinationsform vid omexamination av enstaka studenter.  

Kursen examineras utifrån följande underlag:  

• Skriftliga inlämningar.  

• Muntliga redovisningar. 

• VFU-handledarnas skriftliga omdömen om studentens insatser och kunskaper. 

Studenten kan om kraven för G inte nåtts, underkännas på kursen och ska då 
informeras om underkännandet i ett samtal med kursansvarig. Orsaken till att den 
verksamhetsförlagda utbildningen avbrutits ska protokollföras. Vid underkännande på 
VFU2 har studenten rätt att genomföra ytterligare en VFU-period, dock inte fler än två 



 
 
 
 
 

 

sammanlagt. Om synnerliga skäl föreligger kan studenten ansöka om att få genomföra 
VFU-perioden ytterligare en gång. Genomförande av VFU-momenten erbjuds en gång 
per år.  

För redovisningar och skriftliga inlämningar ska minst två examinationstillfällen 
finnas per år. Examinator beslutar, i samråd med KTH:s samordnare för 
funktionsnedsättning (Funka), om eventuell anpassad examination för studenter med 
dokumenterad, varaktig funktionsnedsättning. Examinator får medge annan 
examinationsform vid omexamination av enstaka studenter.  

Deltagande i all undervisning är obligatorisk. Om särskilda skäl föreligger kan 
examinator i samråd med berörd lärare medge den studerande befrielse från 
skyldigheten att delta i viss obligatorisk undervisning. 

Kvantitativa mål 

De kvantitativa målen examineras främst genom handledarens utlåtanden i VFU-
rapporten.  
 

Aktivt deltagande i skolarbetet under hela VFU-perioden.  
Studenten är närvarande och deltar i skolverksamheten (undervisning, konferenser, 
fortbildning, idrottsdagar o.d.) under hela VFU-perioden. Om studenten är 
frånvarande ska detta kompenseras. Detta görs vanligen genom att VFU-perioden 
förlängs med motsvarande antal dagar, något man måste komma överens om med 
VFU-handledaren och skolan.   
 

Undervisning  
Studenten ska under VFU-perioden i samråd med handledaren planera, genomföra, 
diskutera och utvärdera minst 15 lektioner (20 rekommenderas). Om undervisnings-
passen är långa (90 min eller mer) kan ett pass räknas som fler lektioner. Handledaren 
avgör detta och ombeds kommentera det i VFU-rapporten. 

Auskultation 
Studenten ska besöka i första hand handledarens, men även andra lärares lektioner, 
för att dra lärdom av erfarna lärares arbetssätt. Auskultationen ska omfatta minst 15 
lektioner (20 rekommenderas). Om möjligt bör studenten auskultera mest i sina egna 
undervisningsämnen, men även vid några lektioner i andra ämnen. 

Kvalitativa mål 

De kvalitativa målen utgår från kursens lärandemål (se ovan). Det åligger student och 
handledare att i största möjliga mån planera VFU-perioden så att studenten får 
möjlighet att uppnå dessa mål. De examineras främst performativt och handledaren 
dokumenterar det i VFU-rapporten. Studentens förmåga att beskriva och reflektera 
över verksamheten som visas i skriftliga uppgifter, seminariedeltagande etc. utgör 
också en viktig del av bedömningsunderlaget.  

Övergångsbestämmelser   

Studerande kan begära att examination genomförs enligt denna kursplan även efter att 
den har upphört att gälla, dock högst tre gånger under en tvåårsperiod efter att kursen 
har upphört. 
 



 
 
 
 
 

 

Betygskriterier 

LT1035 är en omfattande kurs, med ett brett innehåll. Kursen betygsätts på skalan U, 
G, VG. Det är en samlad bedömning, betyg på enskilda moment eller deluppgifter 
meddelas ej. Betygskriterierna framgår av tabell 1 nedan: 
 
Tabell 1. Betygskriterier 

Betyg Minimikrav 

U 

Otillräckligt 

Kraven för G har inte uppnåtts. Typiska brister kan vara: 

• Inlämningsuppgifter eller annan 
dokumentation har ej lämnats in eller är 
undermålig 

• Studenten har varit frånvarande på VFU och/eller 
seminarier och studiebesök 

• Studenten har inte undervisat på eller observerat 
tillräckligt antal lektioner 

• Lektionsutvärdering har inte kunnat genomföras 
G 

Godkänd 

De kvantitativa kraven på undervisning, 
lektionsobservationer och närvaro är uppfyllda. Alla 
skriftliga uppgifter är inlämnade och uppfyller 
minimikraven. 

Samtliga lärandemål har uppnåtts till godkänd 
nivå. 

VG 

Väl godkänd 

Allt som krävs för G (godkänd). Dessutom krävs att 
studenten har visat att hen har uppnått fyra av sju 
lärandemål på en väl godkänd-nivå (VFU-rapporten och 
VFU-uppsatsen). 

Bilagor 
Det finns två typer av dokument i kursen som här samlas som bilagor. Det är dels 
dokument som benämns som bokstäver (A, B, C osv) och som läggs nedan som 
bilagor. Det finns också blanketter som kopplas till uppgifter som studenten göra 
under kursen. Dessa blanketter ligger på Canvas vid respektive uppgift som kräver 
speciellt dokument för inlämningsuppgiften. 
 
Följande bilagor finns bilagda nedan: 
 
Bilaga A Brev till handledare 
 
Bilaga B Mall för lektionsplanering 
 
Bilaga C Mall för auskultation 
 
Bilaga D Instruktion Lektionsutvärdering  
 
Bilaga E VFU-rapport  
 
Bilaga F VFU-uppsats 



 
 
 
 
 

 

 

Bilaga A Brev till handledare                   Skickas som e-post från kursansvarig. 

Hej! 

 

Vi skulle vilja bjuda in dig som handledare i kursen till en digital informationsträff. 
Varmt välkommen onsdag 24 januari kl 17.15 – ca 18.30, via Zoom med länken 
https://kth-se.zoom.us/j/65561344467  för information om VFU:n och samtal om 
bedömning av kursens lärandemål.  

 

Du får denna information för att du under vårterminen 2024 ska vara VFU-
handledare för en lärarstudent från Kungliga Tekniska högskolans (KTH) program 
Civilingenjör och lärare, vilket vi på lärosätet är väldigt tacksamma för.   Studenten 
ska i denna kurs delta i sin andra period av verksamhetsförlagd utbildning (VFU2) 
under den femåriga utbildningen.  

VFU-perioden pågår 26 januari – 24 maj 2024, med uppehåll för skolornas skollov. 
Studenterna har inte lov, utan ska under dessa veckor arbeta med andra kurser som 
ingår i utbildningen. Studenterna ska vara i skolan under minst 22 dagar. Dessa 
dagar schemaläggs tillsammans mellan dig som VFU-handledare och studenten så 
tidigt som möjligt och förläggs till perioden 26 januari – 24 maj. Dessa dagar kan 
delas upp i till exempel för- eller eftermiddag men motsvara minst 22 hela dagar. 
Under denna tid förväntas studenten hålla i minst 15 lektioner och auskultera vid 
minst 15, men fler rekommenderas. Det kan förekomma att studenter parplaceras på 
en VFU-handledare.  Studenterna kan då förstås närvara på varandras undervisning 
men detta räknas inte som en auskultation. Varje student ska få individuell respons 
och göra individuella inlämningar. Undantaget är uppgiften Lärarhandledning som 
kan utvecklas och inlämnas som en gruppuppgift om studenterna har samma 
handledare. Studenten ska dessutom få chansen att delta i konferenser, planering, 
fortbildning och annat som hör läraryrket till under tiden på VFU-skolan. 

Syftet med VFU-kursen är att studenten ska få tillfälle att fördjupa, bredda och 
tillämpa de kunskaper som hen har fått tidigare under utbildningen. För att 
studenten ska få erfarenhet och kunna relatera till kurslitteraturen om praktiskt 
arbete och laborationer bör studenten få viss erfarenhet av detta under sin VFU-
period. Målet är att studenten ska kunna använda sig av laborationer (kemi, fysik, 
matematik, biologi) och/eller praktiskt arbete (teknik) som ett redskap i sin 
undervisning på VFU-skolan. Studenten ska se möjligheterna i samt våga använda 
olika övningar och praktiska aktiviteter för att illustrera och diskutera 
naturvetenskapliga fenomen och tekniska principer. Därför är det värdefullt om 
studenten kan få ditt stöd och möjligheten att planera och genomföra en lektionsserie 
bestående av  

(i) en förberedande lektion,  

(ii) en lektion där laborationen eller det praktiska arbetet i ämnet genomförs och  

(iii) en lektion där laborationen/praktiska arbetet följs upp och efterarbetas.  

https://kth-se.zoom.us/j/65561344467


 
 
 
 
 

 

Till lektionsserien ska studenten skriva en lärarhandledning samt en reflektion över 
planeringen och genomförandet av lektionsserien. Som förberedelse till detta, ska 
studenten, förutom att auskultera med verksamma lärare, också få genomföra en 
observation av undervisning under ett skolbesök på Vetenskapens Hus. 
 

Mer information finns på kursens öppna sidor på KTH:s lärplattform Canvas: 
https://canvas.kth.se/courses/48715. Där finns bl.a. ett kurs-PM med mer 
information om kursens mål och de uppgifter studenterna ska utföra under VFUn. 

Kontaktpersoner: 

Kursansvarig: Annica Gullberg kan nås via mail på gullbe@kth.se. VFU-samordnare 
(administrativa och ekonomiska frågor) är Annika Larsson och kan nås på  vfu-
kth@kth.se. Din VFU-student kommer att kontakta dig inom de närmaste dagarna 
om han/hon inte redan har gjort det. 

 
Erfarna lärares engagemang är en omistlig del av en bra lärarutbildning. Vi på 
lärosätet tackar dig för din medverkan och vi ser fram emot ett gott samarbete.  

Hör av dig om något är oklart. 
  

Med vänlig hälsning 
  
Annica Gullberg, gullbe@kth.se               Kursansvarig för VFU2-kursen LT1035 

  

https://canvas.kth.se/courses/48715.
mailto:vfu-kth@kth.se
mailto:vfu-kth@kth.se


 
 
 
 
 

 

Bilaga B Mall för lektionsplanering 
 

Obs! Man får justera mallen enligt egna önskemål och framförallt enligt specifika 
ämnesdidaktiska behov som ni lär er om i era respektive ämnesdidaktiska kurser.  

En tom mall för lektionsplanering finns nedan och ett ifyllt exempel (ämnet fysik) finns 
på nästa sida.  

Ett lärandemål i LT1035 som är speciellt kopplat till denna uppgift är: 

• under handledning kunna planera, genomföra, utvärdera och utveckla lektioner 
med fokus på praktiskt arbete och laborationer utifrån relevanta kunskaper i 
teknik och/eller naturvetenskapliga ämnen. 

“Med fokus på” betyder inte att studenten enbart ska planera undervisning i praktiskt 
arbete och laborationer men studenten behöver någon erfarenhet av detta för att kunna 
koppla till kurslitteraturen.  

Ämne:  

Lektion: <Lektionens namn/ämne/tema> 

Klass: Antal flickor:  

Datum: Tid: 

Lärandemål. Efter lektionen ska eleverna ha lärt sig: 
1. … 
2. … 
3. … 

Förkunskaper: Innan lektion bör eleverna kunna:  

• … 

• … 

• … 

Utvärdering: Hur utvärdera om lärandemålen uppnåtts? 

  

Material till lektionen: … 

Andra (lärarens) förberedelser: … 

Genomförande (med tidsberäkning)  

Inledning: …… 

Moment 1: …. 

Moment 2: …. 

Moment 3: …. 

Avslut: 

Saker att tänka på:.… 

Reflektioner efter lektionen: … 



 
 
 
 
 

 

Bilaga C Mall för auskultation 

Obs! Man får justera mallen enligt egna önskemål och framförallt enligt specifika 
ämnesdidaktiska behov som ni lär er om i era respektive ämnesdidaktiska kurser. 
Därför ges mallen i MS Word. Dokumentet är tänkt för flera VFU-kurser och 
innehåller därför ett ganska brett spektrum av fokusområden. För VFU1 
rekommenderas ett begränsat fokus (se mer under ’Att välja fokusområde/perspektiv’ 
nedan). 

Varför auskultera och observera? 

Speciellt för dem som aldrig agerat i lärarrollen förut, finns en direkt nytta med att 
auskultera när andra lärare undervisar: att lära sig genom att observation andra. 
Mera långsiktigt behöver man som lärare få öva på att observera och reflektera med 
målet att utveckla sin egen undervisning.  

Att medvetet och strukturerat kunna planera fokus för observationen, observera och 
dokumentera i förhållande till valt fokus är viktiga färdigheter för att kunna bli en 
reflekterande lärare och utvärdera sin egen undervisning i framtiden.  

Observationen kan planeras på följande sätt: 
1. Studenten väljer ett fokusområde/perspektiv för observation under en 

auskultation(se mera nedan). 
2. Observationstillfällen. Student och lärare kommer överens om tillfällen då 

studenten ska auskultera hos VFU-läraren eller annan lärare på skolan. 
3. Dokumentation. Studenten väljer hur dokumentationen ska ske (se mera 

nedan).  
4. Reflektion efter genomförd observation. Om möjligt, reflektera gemensamt 

med läraren utifrån studentens observationsanteckningar. Vad har studenten 
sett och lärt sig under observationen? Ett alternativ är att studenten enskilt 
reflekterar utifrån sina observationsanteckningar.  

Att välja fokusområde/perspektiv 

Inför en observation planeras ett särskilt fokus för observationen, t.ex. 
lektionens struktur, kommunikation och bemötande, ledarskap samt ämnesinnehåll 
och ämnesdidaktik. Du kan också välja ett särskilt perspektiv att särskilt 
uppmärksamma; elevperspektiv, lärarperspektiv eller hur elever interagerar i en 
gruppuppgift. Oftast observerar man på lektioner (t.ex. sin handledares) men 
observationen kan också riktas andra aktiviteter i skolan såsom olika ämnen, olika 
skolformer (låg-, mellan-, högstadiet och gymnasiet inklusive anpassade skolformer), 
rastvakt, studiebesök och elevers utvecklingssamtal. För en novis är det klokt att 
fokusera på ett fokus/perspektiv i taget i början då man observerar. Då man blir vanare 
kan man planera in flera fokusområden/perspektiv i sina observationer. Om något 
mycket intressant uppkommer vid det tillfälle som man valt att studera kan man lägga 
till detta fokus i efterhand. 

Förslag på olika fokusområden vid observation och exempel på frågor som kan belysas 
finns nedan: 

Lektionsstruktur   
• Hur disponerar läraren lektionen? Hur inleder, sekvenserar och avslutar läraren lektionen?  

• Vad utmärker de olika delarna?  

• Hur ser växelspelet mellan olika aktiviteter ut? Hur påbörjas och avslutas en enskild aktivitet? 



 
 
 
 
 

 

Kommunikation och bemötande 

• Hur arbetar läraren med frågor och svar till eleverna? Lägg märke till om/hur mycket läraren 
lyssnar till eleverna och ger återkoppling utifrån deras individuella lärande – vad den eleven är 
redo att ta emot just nu. Samma fråga kan tillämpas på annan skolpersonal, t.ex. i 
ämneslagsmöten. 

• Talutrymme i klassrummet (vem som tar och får frågan) i relation till olika sociala och kulturella 
maktordningar som exempelvis kön och etnicitet. 

• Inkludering – Bemöts alla elever med samma förväntan att de kan/vill lära sig 
ämnesinnehållet? Kön? Etnicitet? 

• Lärarens och elevernas rörelsemönster och interaktioner i klassrummet. För att synliggöra hur 
läraren rör sig, vem som får frågorna och om alla tilltalas samt vad som händer i klassrummet, 
kan man rita en karta över klassrummet som sedan kan användas vid handledningssamtalet. 

Ledarskap 

• Hur hanterar läraren klassrumssituationen och har koll på vad som händer i klassrummet? 

• Vilka sociala relationer i klassrummet kan du upptäcka och hur påverkar det lärandet? 

• Vilka konflikter och skavningar kan du se och hur bidrar läraren till att lösa dem? 

• Exempel på olika situationer där läraren bemöter elever på ett respektfullt sätt som kan härledas 
till skolans värdegrund enligt nationella styrdokument för grundskolan, gymnasieskolan   

• Klassrumsstämning och lärande-/arbetsklimat generellt? 

Ämnesinnehåll och ämnesdidaktik 

Majoriteten av de lektioner som du observerar på kommer att vara ledda av din 
handledare. Ett fokus som har stor betydelse är ämnesinnehåll och hur undervisning 
sker av just det specifika ämnesinnehållet. I respektive ämnesdidaktiska kurser 
kommer du få lära dig om speciella ämnesdidaktiska teorier och färdigheter som 
behövs för undervisning i dina ämnen. Här kommer dock en kort genomgång av 
aspekter som kan vara värdefullt att reflektera över: 

• Lärandemål – vad uppfattar du att eleverna ska lära sig under denna specifika 
lektion? Skaffar läraren sig en uppfattning om detta lärande har skett? I så fall 
hur? 

• Elevers förkunskap – verkar elever ha de förkunskaper som krävs för 
undervisningen, vad skulle de i så fall behöva kunna innan undervisningen? 

• Motivation - blir eleverna motiverade/intresserade av ämnesområdet, 
exempelvis vid inledningen av en lektion eller arbetsområde?  

• Konkretion - hur konkretiserar läraren det hen undervisar om, så det blir 
konkret och begripligt för eleverna? Används metaforer? Konkret material? 
Bilder? Experiment?  

• Aktiveringsgrad: Hur aktiva är eleverna under olika 
lektionssekvenser/moment? Har läraren medvetet försökt aktivera dem? Är alla 
eller bara vissa aktiva? 

• Individualisering - hur varieras nivån så att alla elever får möjlighet att ta till 
sig undervisningen? 

• Kollaborativt? lärande - elevers lär av varandra. Samarbetar eleverna under 
lektionen/ momentet? Vad lär sig eleverna i samarbetet? 
Kommunikationsförmåga mellan eleverna?  

• Autentiska möten – t ex studiebesök och extern inbjuden ”expert”. Vad är syftet 
med besöket? Vilka lärandemål behandlas och hur? Vilket extra lärande sker 
jämfört med klassrumsundervisning med ordinarie lärare? 



 
 
 
 
 

 

Dokumentera observationen 

Under observationerna är det viktigt att hålla isär observerade ”fakta” (det som 
händer) och sina egna värderingar/reflektioner (det man tänker om det som 
händer). Det kan man göra genom att t.ex. ha olika rutor för dessa två.  

Dessutom kan det vara användbart att dela upp det som händer i ”Vad?” och ”Hur?”. 
”Vad?” kan vara ämnesinnehåll, konkretion etc. ”Hur?” kan vara metodik, hur 
ledarskapet genomförs, hur eleverna motiveras och aktiveras etc. 

Numrera gärna skilda moment eller aktiviteter så kan du lättare koppla eventuella 
reflektioner till dina observationer i dokumentet. 

Mall som kan användas för att dokumentera sina observationer under auskultation: 

Observationsmall 

Ämne:  Kurs:  

Lektion: <Lektionens namn/ämne/tema> 

Klass: Antal flickor:  Antal pojkar: 

Datum: Tid: Lokal: 

1. Fokusområde /perspektiv 1: <det du valt att observera> 

Vad: 
a.   
b.   
c.   
d. … 

Hur:  
a.   
b.   
c.   
d. … 

  

Egna reflektioner (urval – alla punkter behöver inte reflekteras över)  
a.   
b.   
c.   
d. … 

  

2. Fokusområde /perspektiv 2: <det du valt att observera> 

Vad: 
a.   
b.   
c.   
d. … 

Hur:  
a.   
b.   
c.   
d. … 

  

Egna reflektioner (urval – alla punkter behöver inte reflekteras över)  
a.   
b.   
c.   
d. … 

  

Etc. 



 
 
 
 
 

 

Bilaga D Instruktion för lektionsutvärdering  

Under VFU:n förväntas studenten hålla minst 15 lektioner En av dessa lektioner 
ska genomföras som en mer formell lektionsutvärdering, med två huvudsakliga syften:  

• Formativ bedömning: Diskussion av studentens insatser och framtagning av 
ett gemensamt förslag på vad som ska göras för att gynna studentens lärande 
och fortsatta utveckling så att lärandemålen uppnås i slutet av VFU-perioden.  

• Summativ bedömning: Godkänd lektionsutvärdering är ett krav för att bli 
godkänd på VFU2-kursen och VFU-handledarens summativa bedömning 
sammanfattas och dokumenteras i VFU-rapporten som också ska signeras av 
både student och VFU-handledare.  

Lektionsutvärderingen sker mellan handledare och student (s.k. tvåpartssamtal).  

1. Den första lektionsutvärderingen: Studenten planerar en lektion i samförstånd 
med VFU-handledaren. Planeringen ska vara skriftlig (använd gärna mall B) 
och stämmas av med handledaren innan lektionen genomförs. Om möjligt ska 
lektionen beröra ett praktiskt arbete eller en laboration (förarbete, 
genomförande eller efterarbete). 

2. Den andra lektionsutvärderingen: Studenten ska planera en lektionsserie 
som innehåller en laboration/praktiskt moment. Lektionsserien ska 
innehålla en förberedande lektion, genomförande av laboration/praktiskt 
moment samt en avslutande lektion då laborationen/praktiska momentet följs 
upp med eleverna.  

3. Lektionen respektive lektionsserien genomförs: Lektionen genomförs 
med studenten som lärare. Handledaren observerar.  

4. Utvärderingssamtalen (ett för en lektion och ett för lektionsserien) 
sker i form av ett efterföljande gemensamt samtal och diskussion mellan 
handledare och student och bör ta ca 45-60 min. Samtalet ska utgå från kursens 
lärandemål, studentens lektionsplanering och den genomförda lektionen. Syftet 
är framför allt att underlätta och vägleda studentens fortsatta arbete och stötta 
studentens utveckling. 

1. Studentreflektion: Studenten ska kort sammanfatta lektionen respektive 
lektionsserien. Vilka lärandemål fanns för eleverna, vilka aktiviteter användes 
för att nå dessa (motivera) och hur kontrollerades elevernas lärande? Efter 
denna beskrivning sammanfattas utvärderingssamtal med handledaren genom 
en reflekterande text med särskilt fokus på studentens egna 
utvecklingsområden. Texten ska lämnas in på Canvas. Omfattning ca en A4 –
sida enkelt radavstånd 12 punkter Times New Roman. Detta görs för båda de 
formella utvärderingarna dvs både för den första lektionsutvärderingen samt 
för den andra beträffande lektionsserien. 

2. I slutet av VFU-perioden: VFU-rapporten (blankett E) fylls i av student 
och handledare vid VFU-periodens slut. Om studenten under 
utvärderingssamtalen har fått särskilda anvisningar om färdigheter som måste 
utvecklas ska arbetet med detta kommenteras i VFU-rapporten. Obs! Den 
ifyllda blanketten måste skrivas under av både handledare och student. Den 
lämnas in på Canvas (skannad eller påskriven digitalt) av studenten efter VFU-
periodens slut. Originalet skickas/lämnas in i pappersform till kursansvarig på 
lärosätet. 

 
  



 
 
 
 
 

 

Bilaga E VFU-rapport  

Kurs inom Kungliga Tekniska högskolans program `Civilingenjör och lärare. 
 

Kurskod:   LT1035 VFU2 

Omfattning:  11 högskolepoäng, VFU 9 högskolepäng 

Termin:   Vårterminen 2024 

Tid i VFU-skolan:  26 januari – 24 maj, motsvarande 22 dagar  

Kursansvarig:  Annica Gullberg, gullbe@kth.se  

 
Studentens namn   _________________________________________                                                                                                                         
 

Personnummer      _________________________________________                                                                                                                          
 

E-post @kth.se ______________________________ @kth.se 
 
Skola, kommun    _________________________________________      
                                                                                                                       

Skolform                  Grundskola    Gymnasieskola 
 
VFU-handledare     _________________________________________                                                                                                                                 
 

E-postadress       _________________________________________                                                                                                                             

Telefonnummer      _________________________________________                                                                                                              

 

Studentens självbedömning och handledarens omdöme 
Utifrån kursens lärandemål ombeds studenten göra en kortfattad bedömning av sin 
insats och uppnådda resultat och sammanfatta detta i denna rapport.  
 

Studentens kommentarer och prestation verifieras och bedöms även av handledaren, 
som också ges utrymme att kommentera studentens prestation i förhållande till 
lärandemålen. Fortsätt gärna på separat blad om utrymmet inte räcker till. Detta 
dokument utgör ett viktigt underlag för studentens betyg. Alla lärandemål måste vara 
uppfyllda för att studenten ska godkännas på VFU-kursen. För betyget Väl Godkänd 
krävs att fyra av fem möjliga lärandemål bedöms som Väl Godkänd. Ett av 
lärandemålen bedöms som Underkänd eller Godkänd. Dock kan studentens 
slutgiltiga betyg bli ett annat genom att även andra betygsgrundande dokument 
beaktas (inlämningar såsom t ex VFU-uppsatsen). 
 
Lärandemål för kursen 

Efter genomgången kurs förväntas studenten kunna 

 
1. Under handledning planera, genomföra, utvärdera och utveckla  
lektioner med fokus på praktiskt arbete och laborationer utifrån 
relevanta kunskaper i teknik och/eller naturvetenskapliga ämnen 

 

mailto:gullbe@kth.se


 
 
 
 
 

 

Studentens självbedömning av lärandemålet 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
VFU-handledarens bedömning (kryssa för rätt alternativ) 
 

  Studenten har ej visat att hen uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för väl godkänt 

 

Handledarens kommentar: 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
2. Lärandemålet bedöms ej av VFU-handledare 
 
3. Kommunicera genom lyssnande, talande och skrivande på ett för 
skolverksamheten ändamålsenligt sätt 

Studentens självbedömning av lärandemålet: 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
VFU-handledarens bedömning (kryssa för rätt alternativ) 
 

  Studenten har ej visat att hen uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för väl godkänt betyg 

 

Handledarens kommentar: 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________



 
 
 
 
 

 

__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
4. Observera och analysera elevers lärande, inbegripet förutsättningarna 
för lärande, i relation till verksamhetens mål i allmänhet och i synnerhet 
beträffande praktiskt arbete och laborationer.  

Studentens självbedömning av lärandemålet 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
VFU-handledarens bedömning (kryssa för rätt alternativ) 
 

  Studenten har ej visat att hen uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för väl godkänt betyg 

 

Handledarens kommentar: 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
 

5. Bemöta elever och skolpersonal i olika situationer med empati, 
respekt och ett professionellt förhållningssätt i enlighet med 
skolans värdegrund, samt identifiera och diskutera egna 
värderingar och attityder som kan ha betydelse för bemötandet.  
 

Studentens självbedömning av lärandemålet 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 

 

VFU-handledarens bedömning (kryssa för rätt alternativ). Lärandemålet bedöms endast 
på godkänt nivå 

 
 



 
 
 
 
 

 

  Studenten har ej visat att hen uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för godkänt betyg 

Handledarens kommentar: 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
6. Diskutera hur jämlikhet, jämställdhet, hållbar utveckling och etik kan 
tas upp i den pedagogiska verksamheten i allmänhet samt i teknik och 
naturvetenskapliga ämnen i synnerhet. 

Studentens självbedömning av lärandemålet 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
VFU-handledarens bedömning (kryssa för rätt alternativ) 
 

  Studenten har ej visat att hen uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för väl godkänt betyg 

 

Handledarens kommentar: 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
7. Identifiera, beskriva och analysera egna styrkor och 
utvecklingsområden inför nästa VFU-kurs i syfte att utveckla färdigheter 
som är värdefulla för yrkesutövningen. 

Studentens självbedömning av lärandemålet 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 



 
 
 
 
 

 

VFU-handledarens bedömning (kryssa för rätt alternativ) 
 

  Studenten har ej visat att hen uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för godkänt betyg 

   Studenten uppnår målet för väl godkänt betyg 

 

Handledarens kommentar: 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
Kvantitativa mål – utlåtande från VFU-handledaren 
 

Studenten har varit närvarande i skolan under hela VFU-perioden (motsvarande 22 
arbetsdagar) 

   Ja  

   Nej 

Om nej, hur många dagar har studenten varit borta? _________________ 

                                 

VFU-handledarens kommentarer till ev. frånvaro 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
Hur många lektioner har studenten hållit totalt? ________st 
 
Ungefärligt lektionsantal per ämne 

  _______ Fysik  __________ Kemi ____________Biologi  

________ Matematik  _________Naturkunskap  _________Tekniska ämnen 

________ Övriga, specificera: ___________________________________ 

 

VFU-handledarens kommentarer (ex. om tillräckligt antal ej kunnat uppnås) 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________  
 



 
 
 
 
 

 

 
Hur många lektioner har studenten auskulterat på? ____________st 
 
 
VFU-handledarens kommentar om tillräckligt antal ej kunnat uppnås 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
VFU-handledarens övriga kommentarer 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
_________________________________________________________ 
 
Studentens övriga kommentarer 
 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 
 
VFU-rapporten skrivs under av handledare och student 

 

___ _____________________ _ ____________________ 

Ort och datum                Ort och datum 
 

                                                             _ _  _______________________ 

Handledarens underskrift   Studentens underskrift 
 

                                                             _ _  _______________________ 

Namnförtydligande    Namnförtydligande 

 

Den underskrivna rapporten ska vara kursansvarig tillhanda på Canvas senast den  
4 juni 2024 kl 19.00. Originalet skickas per post, scannad version lämnas in på 
Canvas. 
 

Skickas per post till: 

 

Att. Annica Gullberg 

Avd. Lärande i STEM 

Skolan för industriell teknik och management  

Kungliga Tekniska högskolan  
Brinellvägen 68 
100 44 Stockholm 
 
 
  



 
 
 
 
 

 

Bilaga F VFU-uppsats 

VFU-uppsatsen är en skriftlig inlämningsuppgift som utgör en del av 
bedömningsunderlaget för kursen. Den skrivs lämpligen i slutet av VFU-perioden av 
studenten och beskriver gjorda erfarenheter som diskuteras utifrån kursens 
lärandemål och innehållet i utbildningens övriga kurser. VFU-uppsatsen ska lämnas 
in på Canvas. 
 

VFU-uppsatsen ska 

Utgå från dina erfarenheter från VFU2-kursen (VFU på skolan, observationer på VH 
och museer, kurslitteratur osv). 

• Ge exempel på för dig viktiga erfarenheter och lärdomar från VFU2? 
Koppla exemplen till kurslitteraturen och referera enligt APA 7-systemet 

• Vilka styrkor har du upptäckt hos dig själv? 

• Vilka färdigheter, kunskaper och kompetenser skulle du vilja utveckla under 
din nästkommande VFU?  

Formatet på texten är fritt, men den ska innehålla alla delar ovan, och skrivas på 
korrekt svenska.  

Uppsatsen skrivs och lämnas in enskilt och ska ha en omfattning på 500-1000 ord. 
Texter kortare än 500 eller längre än 1000 ord bedöms inte.  Referenslistan inte in i 
ordgränsen. 

Vid inlämning i Canvas namnger ni uppsatsen enligt följande: 
VFUppsats2024_<FörnamnEfternamn> 

Inlämning senast 4 juni 2024 kl. 19.00 
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